
svoboda náboženská měly být!'
Největíí obtíž se zdá "naše mlá

dcž míti h vyhovováním vstupu
POKROK ZÁPADU

PUBLISIIED W£EKLY

bV vypujťíti 'Těchto knih jest
přes sto íde poněvadž seznam ne-

ní dohotoven nelze jména všech
uvést i Knihy v posledních dvou

týdnech nejčastěji na dobu do
volenou vypůjčené jsou následu- -

dech ještě lepší Korporace jo ku

příkladu občanem ve státě ve kte-

rém je íukorporovaiiá Když v

jednom státě je obžalována obča-

nem státu jiného má právo odvo-

lali se k spolkovému soudu na zá-klit-
dč

různosti občanství Ona

jest nejen osobou státu ve kterém

jest inkorporovánn ale ona jest

docíleny
U vyhledávání místa kde by ú

čelu svého dosáhli málo ohledu

dbali na svízele a strádání jež j:
očekávalo V nejvelsi duvere z!

konají svoji povinnost chopili se

práce s nadšením které vždy 'činí

lid odvážným Oni byli prvními

osadníky a pionéry Mluvíme-l- i

pochvílím" o její vůdcích platí to

všem i těm nejprostějším mezi
y 1 l? IÍnitru ncooi vsienni sn za jeonim

cílem ti za jedním účelem ať už

byli vyznání jakéhokoliv a ať usa- -

lilí kdekoliv a byli jakékoliv ná

rodnosti Všichni byli nadšeni v

nadějí že jím i dítkám naskytne
se sirsi poie yi voiu — -

Po té promluvil Kiicvrnér o ně

kterých důležitějších událostech

z historie prvních osadníků a dále

pravil
Základem šťastného našeho spo- -

lečcnského života jest domov ro

dina muž žena Naděje v dobrou

budoucnost spočívá v povaze kaz- -

lého jednotlivce

Stát South Dakota jest skvělým
stiát cm a lid v něm je velmi pod- -

nikavý Pokrok v oboru hmotném

nikdy nebyl tak úžasný jako nyní
Rolnictví obchod výroba vyná-cz- y

véda a velká podnikavost
věci které náleží k vymoženostem
idu amerického jsou překvapují- -
é C I VI á

ei my specnan a specuame s ra

kovou pílí Že často je slyšeti Že

nedopřejeme sí oddechu a ani času

žití My vezmeme na sebe ni

jaké těžký úkol a ženeme se za

ním až do konce jen k vůli zbohat-

nuti aniž bychom se zastavili a

(ohlédli na krásu již příroda umí

stila kolem nás My ut voříme ná-ry- s

ze silných a těžkých linií pro

skvělý obraz abj málo upotřebíme
těch jemných barev kterých je
nutné třeba k dodáni souladu n

lokonalosíi dotyčné věci Ten
II 'A í ! I

naniy specii u pcjnvi oiupiy:
ily a duch lidskosti zakrní I ta

nejvyšší učenost v našich vyso

kých školách jest az příliš prak
tická a nabytá vědomost hledí se

co nejlépe spcnčžiti v obchodním

světě
'
My si říkáme že jsme přísně

praktičtí ale pravdou jest že od- -

láme Rvémit povolání k vůli peně
zům takže nám nezbývá času k

ývínit jemnějších citů A to jest
chybou! Často farnier a jeho ro-

dina pracují jako otroci po celý

vňj život shromažďují jen maje-

tek a peníze ale nikdy nenalez

nou času vsuditi stromek aneb

květinu nebo posekali plevel ko-

lem obydlí bující Vše koleni yv-pud- á

smutné bez půvabu a žádná

pozornost nevěnuje se zpříjemně-
ní života Mnoho co osvéžuje
život jest nedbalosti ztraceno

Rodinný domov měl by býti co

nejpříjemněji upraven Nežijte
tak rychle J Život lidský byl a

vždy bude pln kouzla a tajemství
ať naň pohlížíme tak anebo onak

Odkud jsme přišli? Proč jsme
zde? Kam půjdeme! Otázky tyto
jsou záhadnými pro každého Mů

žeme je zkoumat i sebe více zů-

stanou přece jfn nezodpověděny
Jen tolik víme jitč že svět oby- -

dlen je lidskými bytostmi a že

jest tu lidem zřízena vláda aby

jtovzbuzovala a udržovala hlah-
olit všeobecný

Pi věky již zařizovali sí lidé

spnbné a nejxtálejíí t nich byla
vždy tu která uznávala že veřej
né blaho jest nejvyŠším zákonem

jejím Tato áudi je mhIiich žá-

doucí a íéjuiciui nyní je Žádoucno

aby prováděna bl zásadněji ne!

kdy jindy
Boba v které dne žijeme píi

lícila sm lion licheptvimu luno
která řHujimá vynikající pust a v ť

ní lot ti uinťté bytosti jako

truty a koiporace které dle á

konat maji ýady a práv j ik

jednotlixti l4 v něktřrvch A

vacím požudavkflm vySších vzdělá

vacích ustavfi a hlavně augliěi
nou Kdo nemá dostatečného

předběžného vzdělání jaké ponky

tuje ku příkladu "hígh schoul"
uciiifiže pak h úspČchem pokračo
váti Jest tudíž žádoucno aby by
la mládež povzbuzována k návšté
vě juístních přípravných škol ja
ko jsou "high schools" Zde je

se jednotlivcům i apolkum
krásná příležitost uby místné po-

vzbuzovali a kde toho potřeba i

podporovali nádčjné žáky v těch-

to školách Když se pak osvědčí

Matice jím poskytne další příleži-

tost pokud prostředky dostačí

Dosud měli jsme pouze dva z

posluchačů jimž byly půjčky po

voleny obtíž h prací a to v obou

případech hlavně následkem ne- -

loMtatecné předběžné přípravy
Oba zanechali studií zaopatřili si

zaměstnání a vypůjčené částky

zaplatili

ŘEČ QUV CRAWFORDA
na výletu itarých osadníků okresu

Bonhomme S D

lest to vskutku potěšitelné set

kali a pobavili se se starými osad

níky a pionéry okresu Bon Ilotn-m- c

tak jako jest potěšením setka-

li a pobavili se se starými pionéry
každé jiné obce A shromáždění

mužů a žen kteří položili základ
k trvalé obci zákona dbalých lidí
v nové zemi a tam setrvali až snaha

jejich korunována byla úspěchem
a blahobytem jest v každém ohle

du událostí zajímavou V tako

vém shromáždění cítí člověk osvě

žující vzduch ncjbohatšíeh zdrojů
života

Muži a ženy kteří v počátcích
užitečné dráhy Životní spojili své

zkušenosti V obecné risiko ii kteří
o léta pri úmorné práci a strádá
ní v ncosvédčené jčště krajině spo- -

ečně vytrvalí po létech minulých
kleré přinesly jim úspěch setká

vají se sjlctmi a vnoučaty Ke sou

sedy a kamarády znovu jívažují a

vypráví o ivýcb zkušenostech a v

duchu 'poznovu žijí zašlé již dny
minulosti Společně pak projevuji
švoji dobrou náladu radujíce se

z toho že za svoje strádání byli
štědře odměněni 'Žádné jitié set

kání nemůže "upřímněji dotknout!
se srdci! u povzbudili dobrou mys)

uisiorie siaryen osauiuaua pio-
-

t é I I 0

neru v nové zemi jest Historii sa-

motného národa neboť od Ply- -

tnout h Kock u Jatncstownu ]řes
pevninu do Columbie a Hio Grande

základ ' na kterém skvělá první
stavba této slavné republiky pov

stala byl položen těmi pionéry

Připlutí lodé "Mayf'lover"byl
pouze počátek ohromného přívalu
iot&ova hledajících ktere hvropa
dlouhou dobu itřiitravovala sem

poslali a které pevnina Ameriky

po věky byla připravena přijmou-t- i

Malá skupina odvážila so hle

dat! svobodu a příležitost k vývi
nu ale byl to pokyn' kterého pov

inda si cela západní hvropa Sic

hetný duch který opět a opět pře
iitožcn byl i zápase proti utiskova

telům odebral se od tyranství !ru
túltii moci ku bouřlivým vlnám

atlantického oceánu u hledal ne

odkryté ještu kraje na ?á

(ladního bíí hii kde NVoboda a pti
é i t

leitost byly neoittuezcuy a luw
ne j větší zásobárna přírodul tiebylu

jeilě otevřena ibme j sptli
od vvšiu Scotlaudu od Baltiku
od bor Alpských od vzdálené l

hic o Normandii v bouří a vi

chru v im i v blě muly hnlé

iiiLitna nrdcc ktere tirVtlAlV se

nndéje V b'ší bildouVtuoit Za

mnu imv jen Imiííujiu a

tilliMM Ue oKoluoittl

Mwl ticmčU bvti itc 2iltfoá
wt 1 I I 1 í Í 1

i) vi''oiu ivcii-oii- i i o('aiika

Kntt-re- at tba ruflt Oííice f Omtbi

Nb m ferond dani umil mittrr

1'ubluhed by Pokrok rubliahing
1309-131- Howiird 8t~ Tel 2913

Hubmirijitioii by nittíl —- $ 1 09 tt yeur

Vyl4v4:

VYDAVATELSKÁ SPOL POKEOKU

VAC KURltó řflítel

1301 1311 Ifowsrl 8t — 'IVIefon 2IM3

I'fdpUtné - 1100 tm rok

Do Čech 1200 na rok

Adrciujte jeilnodiiíe

rO KROK ZÁPADU

OMAHA NEB

Omaha Neb dne 23 října 1007

ZE STOLICE ČESKÉHO
JAZYKA

Ku konci října bylo již na všech

odborech universitních s veškerý-

mi běhy započato a shledáno že zá-

pis studujících jest tento rok vřt-š- í

nežli v minulých blech Tato

práva jest potvrzenu plnými tří-flíi-

ilo kďrých další vstup není

nyní dovolen V inženýrských
n hospodářských kollejích obzvlá-

ště jest veliký zápis nových studu-jíeíc- li

mezi nimi —- jfiko v jiných
odborech — nalézá se též několik
Cechů vesměs členů universitního
vzdělávacího klubu "Komenský"
Tento český universitní spolek za-

hájil Hvoji činnost v sobotu večer

dne (J října kily v domě manželů

llhlryehových uvítal juina J l)
Hrbka profesora češtiny Uvítací
h'v měl pan Adof Tcnopír před-

seda sdružení českých studujících
V' několika upřímných slovc-cl- i

nového pracovníka do kluhu
1'íin Hrbek v krátké své odpovědí

poděkoval za milé a vřelé uvítání
n vyjádřil se zV n pomocí tak hor-

livé omladiny doufati lze v wkvé-Io-n

budoucnost pro nove záloze
nou Stolicí Jazyka C'enkého Bodrá

společnost havilu se řešením háda-

nek přátelským hovorem a zpě-

vem českých národních a prosto-národníc- h

písní které slečna ÍJI-- d

vy chová na pianě provázela Po

chutné večeři rozproudila se zno-

vu zábava a trvala až do půlnoci

kdy hosté odešli Na ]řátelsk'ý
večírek tento musí h každý kdo

se jej súčastnil často vzpomenou-- 1

i byla to jedna z uejkrásněj-šíe- h

a v úspěchu nejlepších če-

ských zábav Mimo studujících byli

přítomni pánové Uldrych a Mol-zc- r

se svými manželkami paní A

Zajíčková prof August Molzer %

Wcslevan hudební školy a prof
J D Hrbek

V druhé schůzi klubu "Komen- -

sk v" kteráž se odhvvala v sobo- -

tu večer dne 12 října započato

bylo se seminární prací a učiněn

rozvrh veškeré literární a vyučo-

vací práce pro tento universitní

rok Seminární vyučování počne
v sobotu dne lí) října Kratší bě-

hy připraveny a studujícím i ji-

ným poskytnuty jsou následující

Kur první a druhý Clení české

universitní čitmiky výslovnost

nepravidelnosti v řeči psaní snad-nýe-

vět v české řeči Kun třetí
a čtvrtý Psaní stupňovaných

Článků a riítdiivťh překladu Kun

pátý i fieVfcý
' Vké dějiny Krét- -

ké rozmluvy se Mřidajl otaka
tni studujících a odpověďmi íedi

tl Studuti kteří tyto běhy

ěchnn idiMl vují maji dovole- -

ho sf iiccinm zapitu e

pravidelného universitního bťhu

"lUotuia II " V téidto kiirvfh

SI Itiltiv i výhradně česky

Knibv pro V%ký MMiiinAř

iui iiiUt" a tužbou phII! m

jícíeí: Jiráskův "F h Věk" prv
ní díl Macharova "Třetí kniha

lyriky" Dolenského "Obrázkové

dějiny" Mourkovy "Slovníky
'čcsko-anglickc- " Gcbaurova "Vět
ší mluvnice" Orcgororé "Story
oř Bohemia" Světlé "Poslední

pařií Hlohovská" Masarykův
PHoj o náboženství Němcové

iiiipWHH K esKc odděleni V

střední universitní knihovně jež
obsahuje dosud jen malý počet ru-

ských knih bude prvního listopa-
du otevřeno referentům

#

V pondělí dne l" říjnu v metho-listieké- m

chrámu sv Pavla byl
d býván jiátý výroční koncert lutr
dební fakulty Wesleyan uníversi- -

ty Na tomto programu jenž po- -

yňstával z nejskvostnčjších hudeb- -

níeh skladeb účinkoval též Cech

profewr AtJKUst Molzer dokona-

lý houslista Prof Molzer provedl
prvně Wicnavského "Druhou Pol- -

onaidu" a po té byl odměněn

hlučným potleskem Po druhé
hrál "Ave Maria" od Kehubert- -

Wilhelínijho 'Hofrianza Andaluza'
od Sarasatého a St Imbína "Fan
tasie" Po bouřlivém applaudu
řidal jedno další číslo Veliká

posluchárna chrámová v které

jest přes tíi tisíce stolíc byla na

plněna milovníky hudby většinou

meškajících na zdejších vyšších
školách Mnoho Cechu a vckiiioh

čeští poslueliíičí na universitě neb- -

niHské byli přítomní

V sobotu odpoledne dne 13 říj
na" konána třetí místní hra 'foot
balí' tentokrát h lowa Oollcge %

OrinnelJ la lowští hráči bylí

jebrawtkými překonáni Ntbrasští
ú vymohli třicet bodu kdežto
lowští hijvydčlalr jen V

fomto zápae 'účihkovali též češti

studující a sice jip Chaloupka 8a- -

lílek4íi ZáČck

MATIČNÍ OBZOR

f'ti( tímto lilri'nlm lniu v tuinto ř-- i

Sí"j mlAv4ti Urutdi Yrdvy tkď
jíí s Áni(i Miitícc VySřílif) Vzdílá-n- í

Poi-va- rizU4nť niťfvýeh
ráv uu viecky fťnkA ltnniňy by

vvžíkIovmIo bur hyithtf-h- vydáni
pctiéz klcrí niohftii jioak roj-S-iiíj-

í

uíílí aneb vilinl mnoho prňcc
k ní o ní jiI:iIhc(Ii ani laji-inni- ne
nmjí tunu žíldfim (tliiť řexké ÍHHojď
ny uty otiskovaly zprávy tyto jak
ilfilM'' ji (izhhjI a zajímaví! pro lid
niíi B éimelc

Výkonný výbor Matice nebyl
dosud nucen odepřít i ni jedinou
žádost o půjčku v případech kde

uchazeči mohu vyhověli stanovám
a má dosud v pokladně částku již
muže ZHpújčiti chudým nadějným

posluchačům Nemohou námro- -

láci v českých osadách vyhledat!
lalší případ v v kterých bvchom

mohli poskytnout! jwimocné ruky?
#

leden krajan píše že nesouhla-

sí se směrem Matice jMučvadŽ prý
věří v wvé pomoc h jemu se zdá že

Matice lo jMJVíbuuje mládež k to-

mu aby se spoléhala sama tm se-

be "Krajan ten zapomíná h' Ma-

tice neposkytuje almužnu nic jen

půjčky a že očekává že částky
půjčené budou navráceny jak m

jU v některých případech stulo

1'ňjčky tyto toliku uhladí cestu k

iádomíniu cíli a od těch Jiiri
jsou pok tnuty sc očekává í
Uasttd prací sl xuHpntíI dosttcč
ně prostředky k uipravení dluhu

tni j st jtajité Hví'-KUi(- oť N

"své jtoiuiN'" lcí těciitii pmAc k

iu' htli dl ulitá blít n kolik

b)Ki těch lom iiáiiii kteři dUtli

zároveň osobou a co taková jest
chráněna čtrnáctým dodatkem ku

spolkově ústavě který praví ío

žádný stát nemá právo zbavili
osobu života svobody aneb majet- -

ku bez náležitého procesu soudní
ho aneb upříti osobě v mezích

právomocnosti stejnou ochranu
zákonitou Jeden člen korporaci
lle zákona nemůže být! drŽán za
větší 'část dluhů nežli jakou ku

kapitálu připsal a jen v málo pří
padech podléhá majetek jeho na
úhradu vzniklých škod Společ
nost může kupovat vlastnit držet

prodat a předávat majetek movitý
a nemovitý tak jako jednotlivec
Může žalovati a obdržetí rozsu
dek ba může zabaviti i majetek
ku krytí pohledávek Může pou
žiti všech prostředků jako jsou
soudní rozkaz a zápověď tak jako
každý jednotlivci! Mimo to má

výsady jaké obyčejný jednotlivce
nemá Umělá tato osoba (korpo-

race) byla velmi užitečným ná

strojem k objevení bohatství V

této zemí Ona velmi urychlila
náš obchodní a výrobní pokrok a

rosfěch který vzešel z jejího
utvoření daleko převyšuje zlo jež
způsobila

Následkem soustředěni organ!- -

sací řídící energie a důmyslu 'če-

lných vůdců průmyslu nashromáž

losud je z historie lidstva známo
Roční příjem některých kteří mí- -

strne vedli svůj podnik jest dnes
vřtSI 0))aHtv{ ňiřiia
(jnijfl )dfrý HVh„ ( H

:

' " 'bohatším mužem v Ameriee Mu

síme užnuti dobro jaké korporace
přinesly a přáli jim rozumnou o- -

chránil zákona Nadešla doba
však kdy musíme počítat! s mocí

která bez dohlídky a bez obmezcnl
může ohrožovat! samou vládu

Korporace spojením v jeden trust
může v mnohých případech zničiti
soutěž a vydčračnost by náslcdo- -

vala tak jistě jako že sobectví
ziskuchtivost v lidstvu panují A
proto moc a právo k vyděračství
musí být i obmezeno zákonem

Jak šťastnou stala se vždy- - tato
země tím že kdykoliv předléhala
otázka důležitá mčla při kormi-dy- j

vládním muže své doby A ta
kový mu obývá dnes Bily Dum
a přáním amerického lidu jest by
lajiA predržel ještě jeden termín a

aby nahlédl že jest jeho povinno-
sti uposlechnouti hlasu tak ohrom
ného sboru stanovitelů a aby po-

kračoval v díle které započal a
které on sám ze všech je schopen
nejlépe konati Jesl to přáním
všech vlasteneckých občanů kteří
si váží zásad jež on hlásá

Když jedna mocná korporace je
vůči zákonům a právům lidu tak
lhostejnou žo pokuta dvaeetide-vít- i

milionů dollarů není dosti

přiměřeným trestem za její pře-či- n

protože-- poplatek ten neuškodí

jí ani v nejmenším když mocni
odíratelé jako llarriiuau mohou o

vládali majetek dráhy jako jest
Alton a přidati miliony dollarů k
jeho loupeži a uvalit! na občan-

stvo oplatek ku placeni dividend
ua podvodně nabitý kapitál lul v i
mocná urbanistice může on Udat i

cenu potřeb jako jist stavivo nb
uhlí a vyždímat! x obecenstva eo

jt libo kdyi ti kdož béřou podílu
v obchodu takovém mohou skrio
bos a piditickou inaiinu
undvládti nad iákouujárnou a

se licopriUtičných výlusl
kdy i tajní spiiti líude lstivě pra- -

ují by lUucťiti kítídý pokiH če-lí-
ci

ku amťitd takových tiepr-
-InArideh pr:vvid l na Uk$ !

In


